

Høring over udkast til lovforslag om regulering af elektroniske cigaretter og genopfyldningsbeholdere

Lungeforeningen takker for muligheden for at afgive svar og fremsender hermed høringssvar til udkast til lovforslag om regulering af elektroniske cigaretter og genopfyldningsbeholdere.

Lungeforeningen finder det positivt, at regulering af fremstilling, markedsføring, salg og anvendelse af elektroniske cigaretter i højere grad bliver reguleret end tilfældet er i dag. Lovforslaget indeholder gode elementer, som vil medvirke til at beskytte borgere mod emissioner fra elektroniske cigaretter, men samtidig bliver salget liberaliseret uden at kende de langsigtede konsekvenser for befolkningens sundhed.

Lungeforeningen mener, at elektroniske cigaretter og genopfyldningsbeholdere med eller uden nikotin bør være underlagt samme kontrol, idet begge typer kan indeholde mange forskellige potentielt sundhedsskadelige kemiske stoffer. Forbrugerne har krav på, at varer som sælges i Danmark er underlagt tilstrækkelig regulering og kontrol. Lungeforeningen mener derfor, at alle elektroniske cigaretter og genopfyldningsbeholdere bør omfattes af reguleringen uanset om de indeholder nikotin.

Lungeforeningen er bekymret over, at børn og unge i kraft af lovforslaget fortsat vil kunne blive eksponeret for elektroniske cigaretter på salgsstederne og på fx festivaler på samme vis som det er tilfældet med traditionelle cigaretter. Herudover hæfter Lungeforeningen sig ved, at det er positivt, at der, ligesom det er tilfældet med traditionelle cigaretter, med lovforslaget bliver sat en aldersgrænse på 18 år for køb af elektroniske cigaretter og genopfyldningsvæsker både med og uden nikotin. Lungeforeningen vil understrege vigtigheden af, at denne aldersgrænse effektivt håndhæves.

Lungeforeningen vil herudover påpege, at lovforslaget også bør omhandle regulering af elektroniske cigaretter og genopfyldningsbeholdere med aroma og sødme – som fx smag af frugt og slik, der henvender sig særligt til børn og unge. Man bør i lovforslaget ligeledes sikre sig, at elektroniske cigaretter ikke udformes i designs, der henvender sig særligt til børn og unge.

Lungeforeningen mener, at lovforslagets regulering for brug af elektroniske cigaretter på uddannelsessteder ikke er klar nok. Det drejer sig særligt om brugen af elektroniske cigaretter, hvor Lungeforeningen mener, at der med lovforslaget u hensigtsmæssigt åbnes for forskellige regler på gymnasiale uddannelser og andre uddannelser, som vil kunne være medvirkende til at forstærke den sociale ulighed i sundhed.

Ud over disse overordnede kommentarer bakker Lungeforeningen op om Kræftens Bekæmpelses kommentarer i bilaget til deres høringssvar.

Venlig hilsen



Anne Brandt
Direktør, Lungeforeningen

